PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Seletivo Público
Município de Belém

ERRATA N° 02/2023-PMB – NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO DO CARGO DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE)

A Prefeitura Municipal de Belém (PMB), por meio da Secretaria Municipal de
Administração – SEMAD, auxiliada pela Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, torna público o
novo cronograma do Edital de Reabertura do Processo Seletivo Público 2023, para o preenchimento
de vagas para os empregos públicos do cargo de Agente de Combate às Endemias (ACE),
conforme abaixo.

ATIVIDADES DATAS

Impressão online do cartão de inscrição com local da prova objetiva  11 a 15/10/2023

Provas objetivas da 1ª Etapa de 9h às 12h 15/10/2023

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva  16/10/2023

Recurso contra o gabarito oficial preliminar da prova objetiva  17 e 18/10/2023

Publicação do gabarito definitivo da prova objetiva  e respostas dos recursos
do gabarito preliminar

25/10/2023

Resultado Preliminar da prova objetiva 1ª Eapa  26/10/2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva da 1ª Etapa  27 e 28/10/2023

Resultado Definitivo da prova objetiva 1ª Etapa e respostas dos recursos
do resultado preliminar

01/11/2023

Convocação aptos ao Curso Introdutório de Formação  01/11/2023

Realização do Curso Introdutório de Formação  06 a 10/11/2023

Resultado Definitivo da Frequência do Curso de Formação 14/11/2023

Impressão online do cartão de inscrição com local da prova da 2ª Etapa 16 a 19/11/2023

- Prova objetiva da 2ª Etapa  – 9h às 12h 19/11/2023

- Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva da 2ª Etapa  20/11/2023

- Interposição de recursos contra o gabarito oficial preliminar da prova objetiva
da 2ª Etapa

21 e 22/11/2023

- Publicação do gabarito definitivo da prova objetiva da 2ª Etapa  27/11/2023

- Resultado preliminar da prova objetiva da 2ª Etapa  28/11/2023

- Interposição de recursos contra resultado preliminar da prova da 2° Etapa  29 e 30/11/2023

- Resultado definitivo da prova objetiva da 2ª Etapa  05/12/2023

- Resultado preliminar final do Processo Seletivo Público  (1ª Etapa + 2ª
Etapa)

07/12/2023

- Interposição de recursos contra resultado preliminar final  08 e 09/12/2023

- Resultado Definitivo Final do Processo Seletivo Público para o cargo  12/12/2023

- Homologação Resultado Definitivo Final do Processo Seletivo Público
para o cargo

12/12/2023

Belém (PA), 26 de setembro de 2023

JURANDIR SANTOS DE NOVAES

Secretária Municipal de Administração